
_______________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani 

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 7 

 

 

 

 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 

                      DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 
                                         N. 15 DEL 31 LUGLIO 2019 
 

Oggetto: Spese Generali del Consorzio SDS e  Spese Servizi socio assistenziali e socio sanitari. 
Consuntivo anno 2018. Approvazione 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE e questo giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore  
12,30 nella sala conferenze della SdS si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute 
convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 
Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto:  
Prospetto “A” - Spese generali 
Prospetto “B” - Risultanze gestione servizi 2018  

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro 

33,33  
x 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani 
 

Assessore delegato 50,32 x  

Comune di 
Montemurlo 

Alberto Fanti Assessore delegato 4,91 x  

Comune di 
Cantagallo 

Roberto Ballo  Assessore delegato 0,82 x  

Comune di 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 3,82 x  

Comune di Poggio a 
Caiano 

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,61 x  

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco  2,62 x  
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 x  
 
Il Presidente Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli 
 

__________________________________ 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Dott. Massimiliano Bettazzi 

 
 
 



_______________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani 

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 7 

 

E’ presente il Coordinatore del Comitato di Partecipazione, Sig. Alessandro Venturi. 
 
Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani 

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 7 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

 
 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,  
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Richiamata la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito delle 
consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e nello 
specifico nei Comuni di Prato, Montemurlo, Vaiano, Vernio e Cantagallo, veniva ricostituita 
l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani; 
 
Visto il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle attività socio 
assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato 
approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un 
crono programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 
Vista la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e smi;  
 
 



_______________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani 

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 7 

 

Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS;  
  
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo;  
  
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Considerato che nell’anno 2018 il Consorzio SDS Area Pratese ha continuato con la gestione unitaria in 
forma indiretta dei servizi socio assistenziali e socio sanitari per tutta l’Area pratese; 
 
Considerato che con atto dell'Assemblea dei soci n. 2 del 07/02/2018 si provvedeva ad approvare il 
bilancio economico d’esercizio 2018, dove sono previsti contributi per “spese generali” con riferimento 
alla gestione unitaria indiretta di servizi socio sanitari e socio assistenziali di competenza 2018, che 
ammontano complessivamente ad € 432.699,24, ad oggi interamente versati dai Comuni consorziati; 
 
Preso atto della deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 7 del 18.03.2015 con la quale si individua 
nel Comune di Prato (Comune capo fila dell’Area Pratese) l’Ente erogatore dei servizi socio-assistenziali 
di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. d) della L.R. 40 del 2005 e s.m.i. per l’intera Area Pratese e nella 
Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio-sanitari di cui all’art. 71 bis comma 3 
lett. c) della L.R. 40 del 2005 e s.m.i per l’intera Area Pratese; 
 
Considerato che, in continuità con quanto effettuato nelle annualità precedenti, seguendo le medesime  
modalità, è stato redatto un prospetto contenente i costi annui in quota percentuale del personale 
dipendente dei Comuni e della AUSL Toscana Centro che nell’anno 2018 hanno svolto funzioni 
relative ai servizi socio assistenziali e socio sanitari per tutto il comprensorio Pratese; 
 
Visto il Provvedimento del Direttore della Sds Area Pratese n. 3 del 08/02/2018 con il quale si 
presentava all’Organo esecutivo del Consorzio il prospetto di budgettizzazione delle risorse destinate 
alla spesa dei servizi socio assistenziali e socio sanitari anno 2018; 
 
Vista la deliberazione di Giunta SDS n. 5 del 15/03/2018 con la quale venivano approvati i budget 
relativi ad ogni area di intervento (socio assistenziale e socio sanitaria) con anche i riferimenti agli 
specifici ambiti territoriali; 
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 12 del 09/10/2018 di modifica dei budget assegnati  a seguito di 
monitoraggio della spesa e valutazione di ulteriori necessità evidenziate dagli Enti consorziati; 
 
Preso atto del monitoraggio periodico effettuato attraverso la gestione dei budget e nello specifico delle 
comunicazioni sui risultati finali delle spese di competenza dei due Soggetti erogatori dei servizi - 
Comune di Prato e AUSL Toscana Centro - comprensive delle quote delle compartecipazioni, 
comunicazioni depositate agli atti d’Ufficio; 
 
Preso atto della deliberazione di Assemblea dei Soci n. 13 del 26/06/2018 con la quale si approvavano 
le schede finali di spesa dei servizi 2017 con evidenziati i crediti/debiti di ogni Comune consorziato 
derivanti dal raffronto tra quando versato e quanto rilevato come spesa finale; 
 
Considerato che i debiti verso i due Enti erogatori (Comune Prato e Azienda USL TC) di cui al 
precedente capoverso sono stati successivamente saldati, mentre i crediti sono stati azzerati con 
restituzioni o considerati acconti positivi per l’anno 2018; 
 



_______________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani 

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 7 

 

Preso atto del Provvedimento del Direttore n. 27 del 26/06/2019 con il quale sono state ripartite le 
risorse del Fondo Sociale Regionale anno 2018 pari ad € 1.565.875,25 assegnate alla nostra zona; 
 
Preso atto altresì che la verifica conclusiva ad oggi, evidenzia, tra le spese complessive e la sommatoria 
tra i crediti derivanti dalla gestione 2017, le risorse liquidate in proprio, i fondi regionali e le 
compartecipazioni su ogni servizio, saldi positivi nell’area socio assistenziale e saldi negativi nell’area 
socio sanitaria ad eccezione dei Comuni di Montemurlo e Vernio - saldi negativi azzerati con successive 
liquidazioni in favore dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 
del 04.04.2017;  
 
Visto  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile; 
 
Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 
 
Visto l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i quorum 
necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
Con l’unanimità di  voti favorevoli, resi in forma palese; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di prendere atto della narrativa che precede e di approvarla integralmente; 
 
2) di prendere atto del prospetto riportante i costi annui in quota percentuale del personale dipendente 
dei Comuni e della AUSL Toscana Centro che, nell’anno 2018, ha svolto funzioni relative ai servizi 
socio assistenziali e socio sanitari per tutto il comprensorio pratese; 
 
3) e quindi di approvare il prospetto “A”, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, in 
cui sono riportati i costi annui in quota percentuale del personale dipendente dei Comuni e della ASL 
Toscana Centro che, nell’anno 2018, ha svolto funzioni relative ai servizi socio assistenziali e socio 
sanitari; 
 
4) di autorizzare l’Ufficio preposto della SDS al rimborso delle spese sostenute dai vari Enti consorziati 
e quindi riportare i suddetti costi nel conto economico del consuntivo 2018 del Consorzio SDS Area 
Pratese, imputando per la loro copertura economica alle risorse previste nel preventivo SDS 2018 alla 
voce “spese generali”; 
 
5) di dare altresì atto che, il Comune di Prato con le risorse stanziate preventivamente equivalenti ad 
€ 193.986,46 partecipa alla copertura dei soli costi di rimborso del personale “assistente sociale” e 
“amministrativo” dipendente USL TC, mentre gli altri sei Comuni con le risorse stanziate 
preventivamente ed equivalenti ad € 238.712,78 partecipano anche alla copertura dei costi relativi al 
personale “amministrativo” del Comune di Montemurlo che ha svolto funzioni socio assistenziali e del 
personale “assistente sociale” dei Comuni; 
 



_______________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani 

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 7 

 

6) di autorizzare quindi il rimborso, utilizzando le risorse introitate nell’anno 2018 alla voce “spese 
generali”, secondo la seguente modalità: 
 
Alla Azienda USL Toscana Centro ------� € 265.727,21 
Al Comune di Montemurlo -----� €  72.824,07 
Al Comune di Carmignano -----� €   48.634,80 
Al Comune di Poggio -----------� €   44.448,58 
 
7)  di prendere atto dell’avvenuta gestione dei budget e del controllo/monitoraggio della spesa così 
come previsto dall'art. 5 delle convenzioni per la gestione unitaria del complesso dei servizi socio 
assistenziali e socio sanitari dell’Area Pratese; 
 
8)  di approvare quindi le risultanze della gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari anno 
2018, così come riportate nel Prospetto “B”, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
quale prospetto di confronto tra: 

• costi di competenza del 2018 degli Enti erogatori per ogni servizio reso (così come 
documentato dai due Enti erogatori, comunicazioni depositate agli atti di ufficio);  

• crediti vantati dai Comuni consorziati relativi alla gestione 2017 verso la ASL (non figurano più i 
crediti vantati verso il Comune di Prato in quanto le somme sono state re-introitate e utilizzate 
per finanziare i servizi 2018) (v. deliberazione di Assemblea n. 13 del 26/06/2018); 

• quanto versato e/o assegnato relativamente al 2018 (anche il versato nel 2019 competenza 
2018), comprensivo di risorse proprie, risorse derivanti dai Fondi regionali e delle 
compartecipazioni; 

 
9) di dichiarare il presenta atto immediatamente esecutivo; 
 
10) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio Sindacale; 
 
11) di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione, al Presidente 
della Consulta del Terzo Settore, nonchè agli eventuali interessati; 
 
12) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la          
durata di 15 giorni consecutivi; 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_______________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani 

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 7 di 7 

 

Deliberazione della Assemblea SdS n. 15 del 31.07.2019  

 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 
             Luigi Biancalani                                                                            Lorena Paganelli 
                                                                                                                                        

 
PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS) 
 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

  
ESECUTIVITA’ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……… 

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 
                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli 

 

 


